PREFEITURAMUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. Nº 151/2025 Guaíba, 27 de Março de 2025.

Senhor Presidente,

Honra-nos cumprimentá-lo, na oportunidade em que
respondemos ao Ofício nº 030/2025, desta Casa Legislativa, que nos
encaminhou o Requerimento nº 126/2025 apresentado pelo Vereador
Everton da Academia PL - PL

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1. ) Existem listas de espera para consultas com especialistas via SUS;
Sim existe, esta tabela em anexo.

2. 0 tempo médio de espera de cada cidadão;

Encontra-se na tabela em anexo.

3.) Se há possibilidade de realização de multirão para diminuir a lista;

É uma possibilidade a ser analisada/estudada para viabilizar este tipo de
evento, pois é necessário que haja, uma definição entre, os envolvidos
para, esta demanda, ou ,seja, Estado. Município e também a parceria com
o Hospital Regional do município.

R
E

Q
 1

26
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. E

ve
rt

on
 d

a
A

ca
de

m
ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
9F

2A
53

8B
9A

3C
F

B
0D

99
35

C
0D

08
32

72
9B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

88
11

PREFEITURAMUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

4.) Se há planejamento para melhorar o agendamento de consultas e diminuir as
filas nas UBS's;

Sim. Existe plano (telemedicina) para incrementar os atendimentos nas
especialidades existentes no quadro de médicos do Município e implantar
atendimento em especialidades com grande demanda de triagem e
tratamento, a exemplo: endocrinologista, dermatologista, oftalmologista
entre outros.

5.) Se há número de whats ou app para agendamento.

Não. O agendamento se dá via sistemas IPM Saúde e GERCON e os
pacientes são avisados da data e horário da consulta médica por telefone.

Permanecemos à disposição para prestar esclarecimentos adicionais e
informaremos oportunamente sobre os desdobramentos das ações em andamento.

Atenciosamente,

Marcelo Reinaldo Soares Reinaldo
Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Collares
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS R

E
Q

 1
26

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. E
ve

rt
on

 d
a

A
ca

de
m

ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
9F

2A
53

8B
9A

3C
F

B
0D

99
35

C
0D

08
32

72
9B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

88
11

R
E

Q
 1

26
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. E

ve
rt

on
 d

a
A

ca
de

m
ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
9F

2A
53

8B
9A

3C
F

B
0D

99
35

C
0D

08
32

72
9B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

88
11

R
E

Q
 1

26
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. E

ve
rt

on
 d

a
A

ca
de

m
ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
9F

2A
53

8B
9A

3C
F

B
0D

99
35

C
0D

08
32

72
9B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

88
11